Дело № 1-215/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 24 сентября 2018 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края

В составе председательствующего судьи Собяниной А.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сигитовой И.Е.,

подсудимой Сырьевой (ФИО1),

защитника - адвоката Гагаркиной Е.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Лужбиной М.А., Власовой А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению Сырьевой ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> Хабаровский муниципальный район 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> Хабаровский муниципальный район 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей 

<

данные изъяты> не в/о, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б», ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б», ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совершила незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде в количестве 0,79 г., что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступила с ранее знакомым иным лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. 

Иное лицо № 1 и ФИО3 достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом.

Иное лицо № 1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате совместных и согласованных действий.

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должна была приобретать отдельные партии наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) цене 600-800 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное средство иному лицу № 1 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц. 

Иное лицо № 1, имеющее широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должно было полученное от ФИО3 наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи, при этом часть денежных средств из расчета 800-1000 рублей за 1 грамм, иное лицо № 1 отдавало ФИО3, а оставшиеся вырученные денежные средства оставляла себе.

Так, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрела с целью последующего сбыта наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,79 г. в высушенном виде, которое, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где поместила в полимерный пакетик, тем самым приготовив наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) для передачи иному лицу № 1 с целью последующего сбыта широкому кругу лиц 

<

адрес>.

После чего, иное лицо № 1, выполняя взятую на себя преступную роль, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц незаконно приобрело, получив от ФИО3, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,79 г. в высушенном виде, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике.

Незаконное приобретенное наркотическое средство иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, выполняя взятую на себя преступную роль, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно храня при себе, перенесло по месту своего жительства в 

<

адрес> по ул. ДОС в 

<

адрес>, где продолжило незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

После этого, иное лицо №, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО8 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, договорилось о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), при этом назначило встречу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-1, ул. ДОС 

<

адрес>.

Затем, иное лицо №, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 27 минут, находясь в 

<

адрес> по ул. ДОС в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно сбыла, продав за 1200 рублей, ФИО4 (псевдоним), наркотическое средство кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 0,79 г., что является значительным размером, находящееся в полимерном пакетике.

Указанное наркотическое средство изъято в период времени с 21 часа 14 минут до 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в кабинете 404 здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 

<

адрес>.

Она же, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № (уголовное дело в отношении которого выделено с отдельное производство), совершила покушение на сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 4,11 г. в высушенном виде, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступила с ранее знакомым иным лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>.

Иное лицо № 2 и ФИО3, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом.

Иное лицо № 2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должна была приобретать отдельные партии наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600-800 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство иному лицу № 2 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо № 2, имеющее широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должна была полученное от ФИО3 наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи, при этом часть денежных средств из расчета 800-1000 рублей за 1 грамм иное лицо № 2 отдавало ФИО3, а оставшиеся врученные денежные средства оставляла себе.

Кроме того, ФИО3 и иное лицо № 2, в результате совместных и согласованных действий, в качестве вознаграждения за совершение многократного сбыта наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), на постоянной основе имели часть наркотического средства для личного потребления.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО3 осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории Хабаровского района Хабаровского края, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 2 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 2, выполняя взятую на себя роль, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрела с целью последующего сбыта наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 16,13 г. в высушенном виде, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где часть в количестве не менее 4,41 г. в высушенном виде расфасовала в полимерные свертки и медицинский шприц, тем самым приготовив наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) для передачи иному лицу № с целью последующего сбыта широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть указанного наркотического средства в количестве не менее 11,72 г. в высушенном виде, ФИО3 продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта широкому кругу лиц.

После чего, иное лицо №, выполняя взятую на себя преступную роль, в период 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц незаконно приобрела, получив от ФИО3, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 4,41 г. в высушенном виде, что образует значительный размер, находящееся в полимерных свертках и медицинском шприце.

Незаконно приобретенное наркотическое средство иное лицо № 2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, выполняя взятую на себя преступную роль, в период с 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

При этом, часть находящегося в медицинском шприце наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 0,30 г. в высушенном виде, иное лицо № 2 до 06 часов 00 минут 07.12.2017г. смешала с табачной крупкой, приготовив тем самым для личного потребления табачную крупку, пропитанную наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве в высушенном виде 1,72 г., которую в неустановленном следствием количестве употребила путем курения, а оставшуюся часть находящегося в медицинском шприце наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,56 г. в высушенном виде, поместила в полимерный пакетик на застежке и вместе с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 3,55 г. в высушенном виде, находящимся в пяти (5) полимерных свертках по 0,63 г, 0,67 г, 0,94 г, 0,60 г, 0,71 г, поместила в морозильную камеру холодильника, расположенного на кухне в 

<

адрес>, где действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить до момента проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия в период с 06 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ пяти (5) полимерных свертков и прозрачного пакетика с застежкой, с содержащимся в них, наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,63 г., 0,67 г., 0,94 г., 0,60 г., 0,71 г. и 0,56 г. соответственно, общее количество которого в высушенном виде составило 4,11 г., что образует значительный размер. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 4,11 г., что образует значительный размер, ФИО3, действующая умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 2 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку в результате следственных действий, проведенных сотрудниками полиции, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Она же, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве 11,72 г. в высушенном виде, что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступила с ранее знакомым иным лицом № 2 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>.

Иное лицо № 2 и ФИО3, являясь потребителями наркотических средств каннабисной группы, достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстным мотивом.

Иное лицо № 2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должна была приобретать отдельные партии наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600-800 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство иному лицу № 2 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц.

Иное лицо № 2, имеющее широкий круг знакомых, употребляющих наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должна была полученное от ФИО3 наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно сбывать, посредством продажи, при этом часть денежных средств из расчета 800-1000 рублей за 1 грамм, иное лицо № 2 отдавало ФИО3, а оставшиеся вырученные денежные средства оставляла себе.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО3 осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории Хабаровского района Хабаровского края, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 2 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрела с целью последующего сбыта наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 16,13 г. в высушенном виде, которое, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где после передачи части указанного наркотического средства в количестве не менее 4,41 г. в высушенном виде в период с 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, иному лицу №, оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 11,72 г. в высушенном виде, продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта широкому кругу лиц.

Затем, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, в 13 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с иным лицом № 2 договорилась о предоставлении партии наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) для последующего сбыта широкому кругу лиц, при этом не зная, что последнее прекратило свою противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в качестве соучастника, и начало способствовать изобличению ФИО3 в преступной деятельности, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками правоохранительных органов.

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 03 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала иному лицу № 2, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 7,50 г., что образует крупный размер, находящееся в 11 полимерных свертках, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в кабинете 404 здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При этом, оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) ФИО3 продолжила умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> до момента проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 3,65 г., находящегося в шприце, а также наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 0,57 г., находящегося в стеклянной баночке, в общем количестве в высушенном виде 4,22 г..

Общее количество изъятого наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 11,72 г., что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве в высушенном виде 11,72 г., что образует крупный размер, ФИО3, действующая умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных правоохранительными органами, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В ходе предварительного следствия ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 5 л.д. 166). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 167-168) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 170-172).

ДД.ММ.ГГГГ на основании ст.317.3 УПК РФ заместителем прокурора 

<

адрес> и обвиняемой Сырьевой (ФИО16) Ю.С., в присутствии ее защитника-адвоката ФИО9 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 173-175).

Согласно данному соглашению, ФИО3 обязалась оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст.317.6 УПК РФ с представлением заместителя прокурора Хабаровского края о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной в совершении указанных в обвинительном заключении преступлений. Представление о применении особого порядка судебного заседания и вынесении судебного решения в связи с заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве поддержала, заявив, что данное соглашение было ею заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ей разъяснены и понятны. 

Кроме того, подсудимая ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ г. ее знакомый предложил ей заниматься сбытом наркотических средств, и т.к. у нее был маленький ребенок, денежных средств не было, и муж не помогал, она согласилась на это предложение. Для последующего распространения она давала наркотик – гашишное масло ФИО7 по цене 800 руб. и ФИО10 по цене 800 руб. и 1000 руб. за 1 грамм. После продажи наркотика они отдавали ей деньги. Наркотики она отдавала лично им в руки, либо они забирали их по ее месту жительства. О том, кому они распространяли наркотики, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО14, сообщив, что у нее закончилось гашишное масло и она приедет еще за наркотиками. Она сделала для ФИО7 11 или 12 свертков с наркотиком, объемом примерно 1 мл в каждом свертке. Затем ФИО7 позвонила ей, попросив спуститься на 1 этаж, она спустилась на 1 этаж, после чего передала ФИО7 свертки в полиэтиленовом пакете, а последняя передала ей денежные средства в размере 4800 рублей. Примерно через 20 минут к ней постучали в дверь, затем оперативные сотрудники полиции выломали дверь и обыскав квартиру, изъяли 3 мл гашишного масла в шприце, пустую баночку объемом 200 мл из-под детского питания, карточки, телефон, шприц с гашишным маслом и денежные средства в сумме 4800 руб. и 6000 руб. В ходе предварительного следствия ей предъявлялись записи телефонных переговоров, где она узнала свой голос, а также голоса ФИО10, ФИО7 и Сергея Бессмертного. О содеянном она сожалеет, кроме того, просила суд учесть наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, воспитанием которого она занимается самостоятельно, ее супруг после возбуждения уголовного дела уехал к себе на Родину, в настоящее время участия в воспитании ребенка не принимает, кроме того, она имеет постоянное место работы и стабильный заработок. 

Кроме того, в судебном заседании подсудимая ФИО3, подтвердила ранее данные ею показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных ею преступлений, в том числе изобличающих соучастников ее преступной деятельности, а также показания, касающиеся прослушивания представленных ей записей телефонных переговоров, опознания голосов лиц, участвующих в этих переговорах, а также объяснения смысла сказанных указанными лицами фраз.

Защитник-адвокат Гагаркина Е.С. подтвердила, что при заключении с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве на стадии предварительного следствия были соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 317.3, 317.4 УПК РФ и поддержала представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сигитова И.Е. после изложения предъявленного подсудимой обвинения поддержала представление заместителя прокурора Хабаровского края о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимой ФИО3 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В судебном заседании государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия Сырьевой (ФИО16) Ю.С. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразившиеся в том, что последняя дала подробные правдивые и признательные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства – гашишного масла, по всем эпизодам преступной деятельности, дала подробные показания, изобличающие ФИО13, ФИО14, как соучастников ее преступной деятельности, способствовала раскрытию преступлений, разъясняя аудиозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру, находившемуся в ее пользовании, участвовала в следственном действии – проверка показаний на месте. В результате досудебного сотрудничества с обвиняемой ФИО3 органом следствия были получены дополнительные доказательства, имеющие существенное значение для расследования уголовного дела №. Тем самым, по мнению государственного обвинения ФИО3 активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, показания, данные обвиняемой ФИО3 в ходе предварительного следствия, полностью подтверждаются материалами уголовного дела.

Выслушав стороны, суд полагает, что условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Так, по условиям досудебного соглашения ФИО3 взяла на себя следующие обязательства: дать подробные признательные показания по преступлению о незаконном обороте наркотических средств, в совершении которого она подозревается, а также по другим совершенным ею преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств; дать подробные показания о лицах – ФИО10, ФИО7, которым она представляла на продажу «гашишное масло» и указать при каких обстоятельствах вовлекала их в преступную деятельность. Указать места, где сбывала указанным лицам указанное наркотическое средство; прокомментировать телефонные разговоры, полученные в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», предоставить при необходимости образцы своего голоса для проведения фоноскопических экспертиз, а также иные образцы для сравнительного исследования; дать подробные показания в отношении лица, у которого она приобретала наркотическое средство – гашишное масло. Участвовать при необходимости в следственных действиях, изобличающих данное лицо в сбыте гашишное масла, в том числе в его опознании, в очных ставках, указать место встречи с данным лицом, при передаче (сбыте) им наркотического средства; участвовать во всех следственных действиях, направленных на установление обстоятельств уголовного дела; подтвердить данные им в ходе предварительного следствия показания, изобличающие ее и других участников преступлений в судебных заседаниях при рассмотрении уголовного дела по существу. 

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО3, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Судом установлено, что подсудимая добровольно и после консультаций с защитником заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО3 не пыталась избежать уголовной ответственности, полностью признала свою вину, дала признательные показания, выполнила все взятые на себя обязательства, что подтверждено исследованными судом материалами дела, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений.

Представление заместителя прокурора Хабаровского края об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО3 соответствует требованиям закона.

При таких обстоятельствах, учитывая, что обвинение, предъявленное ФИО3 и с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает, суд полагает возможным в соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ постановить обвинительный приговор в отношении ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке.

Исходя из поведения ФИО3 после совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих ее данных, тех обстоятельств, что на учете у врачей психиатра и нарколога она не состоит, а также сведений, изложенных в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что каким либо психическим расстройством, слабоумием, подсудимая не страдает и не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и целенаправленные действия, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимой ФИО3 доказана и квалифицирует ее действия:

- по ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства в количестве 0,79 г.) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 4,11 г.) – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 11,72 г.) – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, характер и степень их общественной опасности, характер и степень фактического участия подсудимой в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, состояние здоровья и данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, свою вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в настоящее время подсудимая трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 за каждое совершенное ею преступление суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимой, связанного с наличием у нее хронических заболеваний, молодой возраст подсудимой, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание за совершение всех преступлений, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой ФИО3, ее роли в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступлений, учитывая также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ст. 62 ч. 2 УК РФ, а в отношении неоконченных преступлений и с применением ст. 66 ч. 3 УК РФ. Применение указанных правил при расчете сроков наказаний за каждое из совершенных преступлений исключает необходимость разрешения судом вопроса о наличии или отсутствии оснований для применения ст. 64 УК РФ в части назначения наказаний ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд не находит. Окончательное наказание по совокупности преступлений необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с отбыванием лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из совершенных преступлений, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Однако, принимая во внимание сведения о личности подсудимой, положительную характеристику, наличие работы и, следовательно, постоянного заработка, суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а именно, учитывает, что ФИО3, имеет малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., воспитанием которого ранее занималась и намерена в дальнейшем заниматься сама, имеет возможность создать условия для нормального развития ребенка. Учитывается также и то обстоятельство, что признаков наркомании она не обнаруживает, в злоупотреблении спиртными напитками замечена не была. С учетом изложенного, суд полагает возможным при назначении ФИО3, наказания в виде лишения свободы применить правила ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание назначенного наказания до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., четырнадцатилетнего возраста. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, однако с учетом обстоятельств совершенных преступлений, в том числе и неоконченных, степени реализации преступных намерений подсудимой, степени общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства которых не позволяют суду сделать вывод о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении всех инкриминируемых преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, имеют прямое отношение к основному уголовному делу №, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО3, то все вещественные доказательства, следует оставить по месту их хранения до принятия по ним решения по основному уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО11 ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б», ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б», ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Л. Собянина